Dei justa consuetudo, ut si illi decimam non dederis, tu ad decimam revocaris, scilicet novem opum partibus detractis. » Ita Cain, qui avare pecora dabat Deo, Deus vicissim in os regerit: « Non dabit tibi terra fructus suos, » *Genes, iv.*

Tertia, quia hoc poscit natura frugum et opum, ut scilicet expandantur in id ad quod a Deo creatæ sunt, scilicet ad honorem Dei, et alimentum egenitium; hic enim est finis, et quasi beatitudo earum. Unde *χρηματα*, id est *pecuniæ*, Græce dicuntur *ἀπὸ τοῦ χρῆσθαι*, id est *ab utendo*, quod scilicet eis bene uti, sancteque eas expendere oporteat. Quare fruges, si loqui possent, clamarent; vel, si alas haberent, utique avolarent ad viros pios, qui illis pie utuntur, easque in Dei honorem erogant.

Quarta, quia id congruit Deo, nimirum Dei sapientiae, justitiæ et sanctitati, ut sua dona sapienter, juste et sancte effundat in eos qui eisdem sapienter, juste et sancte sunt usuri ad Dei gloriam et pauperum alimoniam. Unde ipse *Malach. III, 10*: « Inferre, ait, omnem decimam in horreum meum, et sit cibus in domo mea, et probate me super hoc: si non aperuero cataractas cæli, et effudero vobis benedictionem usque ad abundantiam. » Qua de re ibidem plura dixi.

Mystice, vir pius Deum sanctis operibus colens, omnesque suas dotes mentis et corporis, quas a Deo accepit, ad ejusdem honorem referens, ad ejusque laudem et gloriam expendens, implet horrea mentis suæ sapientia, gratia et virtute. Ita R. Levi. Quare in eo impletur spiritaliter, quod corporaliter præstitum est Judæis sub Ezechia, quorum hæc est vox II *Paral. xxxi, 10*: « Ex quo cœperunt offerri primitiæ in domo Domini, comedimus, et saturati sumus, et remanserunt plurima, eo quod benedixerit Dominus populo suo. » Audi S. Cyrillum, lib. XVI *in Levit.*: Justus manducans replet animam suam non cibo corporali (hic enim justis sæpe defuit et deest), sed cibo cælesti, qui est verbum Dei et sapientia ejus, quo semper pascentur justii.

11. DISCIPLINAM DOMINI, FILII MI, NE ABJICIAS, NEC DEFICIAS (Aquila, *ne reprobes*; Chaldæus, *ne exacereris*; Theodotion, *ne reprehendas, neque fastidias*; Chaldæus, *ne nauseas*; Syrus, *ne tædio afficiaris cum ab eo corriperis*. — Septuaginta, *fili, ne parvipendas disciplinam Domini, neque fatigeris* (Græce *μὴ ἐλάβης*, id est *ne dissolvaris, ne enerveris, ne cadas animo*) *ab eo correptus*; S. Hieronymus in cap. XX *Ezech.* legit: « Fili, ne contristeris ad disciplinam, neque deficias quando ab eo argueris; » S. Cyprianus, lib. *De Habitu virg.*: « Fili, ne neglexeris disciplinam Domini, nec defeceris ab eo correptus; » Pagninus: « Correctionem Domini, fili mi, ne abjicias, et ne tædio afficiaris propter increpationem ejus; » Tigurina, *castigationem Domini, fili, ne averseris, neque fastidias*; Vatablus, *ne moleste feras ad increpationem ejus*. Quocirca ait R. Salomon Isaacides: Si Deus ærumnis, quibus corrigaris, aŋgi te velit, eas imprimis ut

Tertia.

Quarta.

Mystice.

Vers. 11.

singulare Dei munus gratas habeto; sicut enim pater, qui filio unice dilecto benefacere studet, postquam illum flagello percusserit, mox eundem blanditiis delinit, ita jucundiora tibi bona videbuntur, postquam vapularis.

Vers. 12. 12. QUEM ENIM DILIGIT DOMINUS, CORRIPIT (Septuaginta, arguit), ET QUASI PATER IN FILIO COMPLACET SIBI. — Hebræus, et tanquam pater filium volet; vel, et tanquam pater filium (castigando) delectatur; Chaldæus, et sicut pater qui corripit (Syrus, erudit) filium suum; Vatablus, quem enim Dominus amat, oburgat (Pagninus, increpat); et tanquam pater filium (corripit quem) amat unice; Septuaginta vero aliis punctis legentes vertunt, quem enim diligit Dominus, arguit; flagellat autem omnem filium quem suscipit.

Per disciplinam ergo accipe correptionem Dei, tum eam quæ fit per verba Dei vel vicariorum ejus, puta rectorum, concionatorum, confessorum, magistrorum, etc.; tum eam quæ fit per flagella et tribulationes a Deo immisas vel permissas, sive ad culparum commissarum castigationem, sive ad committendarum præservationem, dum videlicet ad patientiæ et virtutis incrementum Deus innocentem et immeritum affligit, ut affligit S. Job. Error enim damnatus, a Pontifice est hic: « Omnes justorum tribulationes sunt pœnæ peccatorum. » De verbali castigatione hunc locum explicat Christus, Apoc. cap. III, 19, dicens: « Ego quos amo, arguo et castigo. » De reali per verbera et flagella explicat S. Paulus ad Hebræos cap. XII, vers. 5, ubi ex Septuaginta sic ait: « Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris, dum ab eo argueris; quem enim diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit. » Septuaginta enim, et ex iis S. Paulus, aliis punctis in Hebræo legerunt כִּיב kieb, id est affligit, flagellat, cruciat, dolere facit; pro quo Noster et alii legunt כִּיב keab, id est sicut pater. Esto Noster Ribera in Hebr. cap. XII, 5, censeat Septuaginta legisse iisdem pene punctis quibus Noster, scilicet כִּיב kuab; hoc enim primo significat « sicut pater; » secundo, « flagellat, » legendo כִּיב per patach sub aleph (et forte tempore Septuaginta camets caractere non differebat a patach), ut cal ponatur pro piel vel hiphil, scilicet keab pro kieb vel hikib. Rursum Baynus subaudit « castigat; » unde iisdem punctis legens sic vertit, quem enim diligit Dominus, castigabit, et ut pater filium (castigat) cui bene vult. Fusc hunc locum tractat S. Paulus Hebr. cap. XII, 5 et seq., ac ego ibidem; quare hic plura non addam, ut ad ulteriora, quæ multa supersunt, pergam.

Summa est, per disciplinam significatur hic tum morum castigatio, tum severa educatio. Deus enim suos filios non educat blande ut mater, ne eos faciat molles et ignavos, juxta illud:

Blanda patrum segnes facit indulgentia natos;

Primo. sed dure ut pater: idque primo, ut puerilem le-

vitatem deponant, fiantque maturi et viri. Secundo, ut vitia pueritiæ et naturæ innata resecent. Cum corripis ergo, « ne deficias, » id est, ne pusillanimitas fias, ne ob id te abjicias, ut servi facere solent; sed potius gloriare, et excellentem te reputa; tunc enim, ut pulchre ait Nazianzenus de plaga grandinis: « Receptisti monile ingenuorum. » Unde rationem correptionis subdit, dicens: « Et quasi pater in filio complacet sibi, » q. d. Quia Deus pro singulari amore filiorum in illis sibi complacet, idcirco nequit in eis aliquid tolerare, quod sibi displiceat: hinc illos castigat, ut illud tollat. Quare sicut medicus urens et secans non irascitur ægro, sed ægritudini: sic Deus castigans non irascitur filiis vitiosis, sed ipsis vitiis, adeoque pro filiis pugnat contra vitia. S. Augustinus in Psal. XXI: « Intellige, ait, homo, medicum esse Deum, tribulationem esse medicamentum ad salutem, non pœnam ad damnationem. » Unde Apostolus hanc Dei disciplinam ait esse consolationis, non desolationis, Hebr. cap. XII, vers. 5.

Tertio, ut evadant duri et fortes tam corpore quam animo, quasi athletæ ad subeundos quosvis labores et agones. Unde Seneca, lib. De Providentia: « Deus, inquit, bonos ut severi patres durius educat, vultque eos doloribus ac damnis colligere robur. » Et Glossa: « Tanto minus, ait, de flagello, quo castigamur, murmurare debemus, quanto certius in eo pignus paternæ dilectionis tenemus. » Hoc est quod ait Eccli. cap. VI, vers. 21: « Quam aspera est nimium sapientia indoctis hominibus; quasi lapidis virtus probatio erit in illis. » Vide ibi dicta. Et Isidorus Pelusiota: « Vir patiens, inquit, laborum exploratio est, et quasi lapis δοκιμασις, » id est probationis. Sicut ergo lapide lydio probatur bonitas auri, sic labore et dolore probatur bonitas patientiæ et patientis. Nam, ut ait Nazianzenus in carm. De Virtut. et vitiis: « Patientia molestiarum est decoctio. » Sicut ergo bonus stomachus concoquit cibos quantumvis duros, sic valida patientia decoquit adversitates quantumvis graves. Ex adverso sicut imbecillis stomachus carnem salsam concoquere non potest, sic infirma et debilis patientia acria verba et verbera digerere nequit. Unde S. Chrysostomus, hom. 2 ad Popul.: « Quod, ait, de voluptate dixi, eam non in ciborum apparatu, sed in comedentium affectu sitam esse, idem de contumelia vel molestia dico, eam non a contumeliantium sententia, sed a patientium affectu construi vel destrui. » Hoc est quod ait Sapiens: « Contumeliæ dolorem non in se, sed in sensu sentientis sentiri. »